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ВВЕДЕНИЕ

Проблема определения понятия «интермедиальность», его

специфической принадлежности к той или иной области науки в настоящее

время представляет собой одну их актуальных задач гуманитаристики.

Несмотря на отсутствие единой терминологической базы, исследователями

предпринимаются попытки подхода к теории вопроса с различных сторон.

Помимо необходимости установления периода возникновения понятия

«интермедиальность», главной задачей остается формирование единого

представления об этом сложном феномене. Интермедиальность в

современной науке понимается в широком смысле как универсальный

художественный принцип, первооснова литературы и в более узком – как

авторская стратегия
1
, рассматривается как способ организации текста и как

методология анализа.

Явление интермедиальности, интерес к которому возрос после 60-х

годов XX в., получило развитие в двух направлениях: в

медиатехнологическом, представленном в работах М. Маклюена
2
, Н. Лумана,

Г. Мейна, и в семиотическом, разрабатываемом О.А. Ханзен-Лёве, Д.

Хиггинсом, И. Пэчем, Й. Шрётером и другими.

Хотя единство трактовки понятия отсутствует даже внутри одного

подхода, потребность включить «интермедиальность» в свой понятийно-

терминологический аппарат является необходимой задачей

литературоведения и культурологии.

Многие исследователи между тем стремятся систематизировать

различные значения термина. Значительная часть отечественных трудов

опирается на разработки немецких социологов и культурологов,

интерпретируя их определения и обозначая свой взгляд на проблему. Один из

наиболее широких подходов в настоящее время представлен в исследовании

1
См. подробно об этом: Тимашков А.Ю. Интермедиальность как авторская стратегия в

европейской художественной культуре рубежа XIX-XX веков: Автореферат дис. ... канд.

искусствовед. наук. Санкт-Петербург, 2012. 23 с.
2
Архангельская И.Б. Маршалл Маклюэн: монография. Н.Новгород: НКИ, 2010. 291 с.

4

Й. Шрётера, выделяющего четыре различных вида интермедиальности как

синтеза нескольких медиа, использования одного и того же сюжета, мотива в

разных медиа, репрезентации одного медиа средствами другого, а также как

наличия общих и отличных черт у разных медиа. Понятие «медиа»

используется Й. Шрётером в семиотическом значении и может быть

определено как знаковая система, код. Наиболее точно «медиа» в данном

значении, развивающем концепцию Й. Шрётера, определяет И.П. Ильин,

относящий к медиа «любые знаковые системы, в которых закодировано

какое-либо сообщение»
3
, являющиеся с семиотической точки зрения

«равноправными средствами передачи информации, будь то слова писателя,

цвет, тень, и линия художника, звуки (и ноты как способ их фиксации)

музыканта, организация объемов скульптором и архитектором, и, наконец,

аранжировка зрительного ряда на плоскости экрана» и организующиеся в

каждом виде искусства по «своему своду правил – коду, представляющему

собой специфический язык каждого искусства»
4
. Точки соприкосновения с

дефинициями Й. Шрётера имеют концепции таких немецких исследователей

как В. Вольф и О.А. Ханзен-Лёве. В отечественных литературоведении и

культурологии проблема получает освещение также в работах

А.Ю. Тимашкова Н.В. Тишуниной, И.Е. Борисовой, Н.Г. Владимировой,

А.А. Хаминовой, Н.Н. Зильберман и многих других. Одно из наиболее ёмких

и точных представлений об интермедиальности как о корреляции текстов,

наличии «в художественном произведении таких образных структур,

которые заключают информацию о другом виде искусства»
5
принадлежит в

отечественной гуманитаристике Н.В. Тишуниной. Кроме того, автор в

3

Ильин И.П. Некоторые концепции искусства постмодернизма в современных

зарубежных исследованиях. М., 1998. С. 8.
4
Там же.

5
Тишунина Н.В. Методология интермедиального анализа в свете междисциплинарных

исследований // Методология гуманитарного знания в перспективе XXI века. Материалы

международной научной конференции. 18 мая 2001 г. Санкт-Петербург. Серия

«Symposium». Вып. 12. СПб., 2001. С.154.

5

отличие от немецких исследователей предлагает рассматривать

интермедиальность не только как способ организации произведения, но и как

методологию анализа. Оригинальным также является подход

А.А. Хаминовой, Н.Н. Зильберман, значительно сужающих, по сравнению с

пониманием Й. Шретера и О.А. Ханзен-Лёве, значение понятия до процесса

межсемиотического перевода.

Помимо сугубо теоретических разработок широк круг практических

исследований, позволяющих на основании анализируемых учёными текстов,

сделать выводы и относительно теоретических позиций. Многочисленные

примеры проявлений интермедиальности в литературе, кинематографе,

живописи второй половины XX – начала XXI вв., принимающие

разнообразные формы, становятся подтверждением значимости явления для

всего литературного и культурного процесса этого периода в целом и для

творчества отдельных авторов в частности. В связи с этим актуальным

представляется анализ конкретных произведениях с интермедиальной точки

зрения.

Изучение некоторых аспектов интермедиальности тем более интересно

на материале интерпретаций авторами XX–XXI вв. античного сюжета о

Медее, относящегося к раннему этапу развития искусства,

характеризующемуся высокой степенью слияния форм художественного

творчества, синкретизмом, поскольку последний коррелирует с

современными понятиями интермедиальности и синтеза искусств. Сюжет,

привлекавший авторов возможностью постановки сложных моральных

проблем, не просто становится широко востребован в XX и XXI веках, но и

служит примером универсальности явления интермедиальности для

культуры этого периода.
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Анализ более ранних примеров обращения к образу Медеи дан в

работах В.Н. Ярхо
6
, Ф. Дюпон

7
, Н. Бирнбаума

8
, К.М. Азадовского

9
, и многих

других.

Среди современных исследователей, занимающихся разработкой

образа непосредственно в XX–XXI вв., необходимо отметить

Т.Н. Васильчикову, чья монография посвящена выявлению своеобразия

драматургической поэтики Х.Х. Янна
10

, традициям и новаторству в его

творчестве. Определяя место Х.Х. Янна в истории немецкой

экспрессионистической драмы, автор производит подробный идейно-

художественный анализ пьес, систематизирует и классифицирует творчество

драматурга. Особенности творческого метода Ж. Ануя, классификация пьес и

эволюция мировоззренческой позиции автора рассматриваются в

исследованиях Т.Б. Проскурниковой
11

, М.А. Злобиной
12

, Т.И. Бачелис
13

,

В. Гаевского
14

. Необходимо отметить, однако, что пьеса «Медея» занимает не

столь значительное место в исследованиях. Не являясь предметом отдельного

изучения, сюжет о Медее рассматривается в широком контексте творчества

Ж. Ануя и французского литературного экзистенциализма в очерке

Т.А. Шарыпиной
15

. Структурно-стилистические особенности драматургии

6
Ярхо В.Н. Драматургия Еврипида и конец античной героической трагедии // Еврипид.

Трагедии. Литературные памятники. М.: Наука, Ладомир, 1999. Т. 1. С. 567-590.
7
Dupont F. Médée de Sénèque ou comment Sortir de l’humanité, Paris, Belin, 2000. 126 p.

8
Birnbaum N. The Place of Médée in the Cornelian Canon Columbia University, 1969. 189 p.

9
Азадовский К. М. Трагический конфликт в драматургии Грильпарцера // Научные

доклады высшей школы. Филологические науки. 1969. № 2. С. 15-24.
10

Васильчикова Т.Н. Драматургия Ханса Хенни Янна и типология немецкой

экспрессионистической драмы: Автореферат дис. ... доктора филол. наук М.: МГУ им.

М.В. Ломоносова, 2006. 51 с.
11

Проскурникова Т.Б. Театр Франци: Судьбы и образы: Очерки истории французского

театра второй половины XX в. СПб.: Алетейя; М.: Гос. Ин-т Искусствознания, 2002. 472 с.
12

Злобина М. Ануй и его пьесы. Иностранная литература. 1959. №3. С. 193-200.
13

Бачелис Т.И. Сокрушение иллюзий. Новые пьесы Сартра и Ануя. Театр. 1960. №2. С.

122-126.
14

Гаевский В. Трагический фарс Жана Ануя. Театр. 1957. №6. С. 170-181.
15

Новикова В.Г., Шарыпина Т.А. Очерки по истории зарубежной литературы XX века.

Ч.1. Н.Новгород: Изд-во ННГУ, 2005. 316 с.
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Х. Мюллера анализирует М. Сидорова
16

. Отдельный параграф её

диссертационного исследования посвящен, в том числе, разнообразным

невербальным средствам в драматургии Х. Мюллера, таким как музыка, свет

и пластика, призванным, по мнению автора, воздействовать на читателя,

являться средством очуждения, создавать особое сценическое пространство

за счет звуковых и визуальных декораций. Отдельным аспектам творческого

метода драматурга посвящены статьи И.С. Рогановой
17

, рассматривающей

постмодернистские тенденции в драматургии Х. Мюллера, и

В.В. Котелевской
18

, выявляющей особенности неомифологической

трактовки образа Одиссея. Анализ кинематографической версии сюжета о

Медее П.П. Пазолини представлен в статье Е. Завершневой
19

,

останавливающейся на образах главных героев, сюжете, движущих силах

трагедии, логике выбора эпизодов. Сравнивая миф о Медее, трагедию

Еврипида и режиссерскую версию, Е. Завершнева подчеркивает то новое, что

П.П. Пазолини привнес в историю Медеи. К ключевым исследованиям

киноверсии Л. фон Триера относятся: книга А. Долина «Ларс фон Триер:

Контрольные работы. Анализ, интервью», включающая фрагменты

интервью, факты биографии и анализ работ режиссера, статья

Р.Л. Красильникова
20

, выделяющего в своей работе ряд мотивов,

характерных для творчества Л. фон Триера, таких как мотив дождя, мотив

чужого человека, приехавшего из-за моря, возвращения в материнское лоно,

16

Сидорова М.В. Миф о Медее в творчестве Хайнера Мюллера и Кристы Вольф //

Идейно-художественное многообразие зарубежной литературы нового и новейшего

времени. М., 2006. Ч. 7. С. 161-175.
17

Роганова И.С. Немецкая литература конца XX века и актуализация постмодернистской

парадигмы. М: Рудомино, 2007. 416 с.
18

Котлевская В.В. Новый Одиссей Хайнера Мюллера: неомифологическая трактовка

Октябрьской революции в пьесе «Цемент» // Литература и революция. Век двадцатый.

(Научная серия «Литература. Век двадцатый»). Вып. 4. М.: Литфакт, 2018. С. 279-287.
19

Завершнева Е. Настоящая история Медеи, рассказанная Пьером Паоло Пазолини

[Электронный ресурс]. URL: http://www.vavilon.ru/textonly/issue13/ pasolini.html/ (дата

обращения: 16.09.2016).
20

Красильников Р.Л. Семантика воды и водного пространства в творчестве Ларса фон

Триера // Respectus Philologicus (Vilnius). 2007. №12 (17). С. 10-18.
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статьи Д.В. Кобленковой
21

, рассматривающей творчество Л. фон Триера с

точки зрения теории маргинальности и кинематографа постмодерна, а также

в сопоставлении с особенностями кинематографа скандинавских стран.

Останавливается Д.В. Кобленкова и непоследственно на «Медее» Л. фон

Триера
22

. Широко представлено также исследование романа К. Вольф

«Медея. Голоса», анализируемого с позиций специфики мифорецепции

(К. Фосс
23

, Б. Розер
24

, Т.А. Шарыпина
25

, Д.Р. Шакирова
26

), а также с позиций

гиноцентризма, гендерного аспекта интерпретаций античного мифа

(Т.А. Доронина
27

, П.Д. Ивлиева
28

). Сходная проблема идентификации

«женской прозы» на материале романа Л. Улицкой «Медея и её дети» и

повести Л. Петрушевской «Маленькая Грозная» поставлена и в статьях

Т.А. Ровенской
29

, посвященных идейно-художественному своеобразию

конкретных произведений, рассматриваемых как часть явления новой

21

Кобленкова Д.В. Теория маргинальности и кинематограф постмодернизма

(П.П. Пазолини, Р. Хамдамов, Й. Стеллинг, Л. фон Триер) // Вестник ВГИК. № 3-4, май.

М., 2010. С. 72-94.
22

Кобленкова Д.В. «Медея» Ларса фон Триера: датский вариант конца XX века//

EXPERIMENTA LUCIFERA Материалы Поволжского научно-методического семинара по

проблемам преподавания и изучения дисциплин классического цикла. Т.А. Шарыпина

(отв. редактор). Нижний Новгород, 2004. С. 26-29.
23

Voss Ch. L.: Projektionsraum Mythos bei Christa Wolf – von der Kassandra zur Medea. Eine

literarische Analyse der feministisch-mythographischen Konzepte in diesen Werken. Ann Arbor,

Mich.: UMI 1998. 263 S.
24

Roser B. Mythenbehandlung und Kompositionstechnik in Christa Wolfs «Medea. Stimmen»

(Münchener Studien zur literarischen Kultur in Deutschland), Frankfurt/M., Berlin, Bern,

Bruxelles, New York, Wien: Peter Lang GmbH, 2000. 141 S.
25

Шарыпина Т.А. Медея ХХ века: русские версии в европейском контексте // Россия и

Греция: диалоги культур материалы I Международной конференции. 2007. С. 215-220.
26

Шакирова Д.Р. Древний миф и актуальные проблемы современности в романе К. Вольф

«Медея. Голоса» // Литературоведение и эстетика в XXI веке. Казань, 2006. Вып. 3. С. 69-

71.
27

Доронина Т.А. Гендерный аспект интерпретации античного образа (Кассандра в

одноименных произведениях Л. Украинки и К. Вольф) // Мировая литература в контексте

культуры. 2007. №2. С. 50-55.
28

Ивлиева П.Д. Сюжет о Медее в романах Л. Улицкой «Медея и её дети» и К. Вольф

«Медея. Голоса» // Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского.

2012. № 1-2. С. 68-72.
29

Ровенская Т.А. Роман Л. Улицкой «Медея и ее дети» и повесть Л. Петрушевской

«Маленькая Грозная»: опыт нового женского мифотворчества // Адам и Ева. Альманах

гендерной истории. М., 2001. №2. С. 137-163.
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женской прозы. Роман Л. Улицкой, кроме того, исследуется с точки зрения

интертекстуальности (Т.А. Скокова
30

, Л.В. Коротенко
31

), особенностей

мифопоэтики (Т.А. Новоселова
32

, О.В. Побивайло
33

, М.В. Магомедова
34

,),

хронотопа (К.А. Болгар, М.Г. Ашимова
35

). Уделяется внимание в

отечественном литературоведении и театральным версиям сюжета о Медее.

Так, Т.А. Шарыпина
36

, посвятившая статью театральной постановке

бельгийского драматурга Т. Ланоя, анализирует особенности сценического

решения пьесы, трактовки образов героев, наделяющие пьесу современным

звучанием.

Характеризуя историю обращения к отдельным произведениям о

Медее, необходимо отметить, что в многочисленных работах о Ж.Ануе

исследователи чаще всего на трагедии «Медея» не останавливаются. Пьеса

была написана на стыке двух идейно противоположных друг другу периодов

творчества писателя, что объясняет сложность её последующей

интерпретации. Вниманием со стороны отечественных критиков обделена и

одноименная пьеса П. Корнеля, называемая даже «неудачей» автора.

Творчество современного французского драматурга Л. Годе в настоящий

30

Скокова Т.А. Интертекстуальность как способ создания образа главной героини

вромане Л. Улицкой «Медея и ее дети» // Изв. Самар. науч. центра РАН. - Самара, 2009. -

Т. 11, № 4(5). - С. 1315-1319.
31

Коротенко Л. В. Интертекстуальность как средство раскрытия имплицитной

информации в афоризмах В. Токаревой, Н. Горлановой и Л. Улицкой // Вестник Санкт-

Петербургского университета. Сер. 9. 2008. Вып. 2. Ч. 2 – Санкт-Петербург, 2008. С. 71-

77.
32

Новоселова Т.А. Идиллический хронотоп в романе Л. Улицкой «Медея и ее дети»:

проблемы судьбы-рода-семьи-дома // Вестн. Пятигорского гос. лингвистического ун-та.

2010. № 4. С. 215-219.
33

Побивайло О.В. Опыт мифопоэтического прочтения повести Л. Улицкой «Медея //

Культура и текст. 2005. № 8. С. 103-110.
34

Магомедова М.В. Мифопоэтические элементы в творчестве Л. Улицкой // Вестник

Ставропольского гос. ун-та. 2008. № 54. С. 112-116.
35

Болгар К.А., Ашимова М.Г. Хронотоп в творчестве Л. Улицкой // Интеграция

современных научных исследований в развитие общества: сборник материалов V

Международной научно-практической конференции. Кемерово, 2018. С. 12-14.

36
Шарыпина Т. А. Том Ланой «Мама Медея»: бельгийский вариант в немецком контексте

// Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского: Филология. Вып. 1(7),

2006. С. 105-110.
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момент в отечественном литературоведении также является малоизученным

и представлено немногочисленными переводами на русский язык.

Актуальность данного исследования обусловливается тем, что

проблема интермедиальности является одной из магистральных в

современной гуманитаристике. Вместе с тем, отсутствие единой точки

зрения на понятие «интермедиальность» требует её дальнейшего изучения.

Актуальность исследования связана и с непреходящим интересом науки о

литературе к различным аспектам современного мифотворчества и

мифологизации в литературном процессе, а также с дальнейшим развитием

методологии интермедиального анализа как одной из новых концепций

взаимодействия различных видов искусства.

Научная новизна данного исследования заключается в том, что в нем

впервые предпринята попытка рассмотреть взаимодействие литературы с

другими видами искусства в контексте трансформации античного сюжета о

Медее в европейском литературном сознании ХХ–ХХI вв. Новизна работы

также связана с уточнением определения понятия интермедиальности и с

развитием и конкретизацией методики анализа различных аспектов

интермедиальности в поэтике художественного произведения. В работе

вводятся в научный оборот тексты, ранее в отечественном

литературоведении не изучавшиеся («Медея Кали» Л. Годе).

В представленной работе на примере трансформации одного

мифологического сюжета в диахроническом и синхроническом контексте

продемонстрирована продуктивность анализа особого типа внутритекстовых

взаимосвязей в художественном произведении, основанного на

взаимодействии художественных кодов разных видов искусств. Появление

новых синтетичных видов медиа-искусств, новых форм их взаимодействия

требует новых методологических подходов к их постижению. В работе

представлен широкий спектр исследуемых текстов в значительной

исторической амплитуде и жанровой парадигме, типологизированных на

основе представленной в первой главе теории. Подобный подход позволяет
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сделать более основательными выводы о проявлении интермедиальных

аспектов в различных художественных текстах ХХ-ХХI века.

Объектом исследования в работе выступают пьесы «Медея»

Еврипида, Сенеки, П. Корнеля, Ф.М. Клингер, Ф. Грильпарцера, К. Мендеса,

пьеса Х.Х. Янна «Медея» («Medea», 1926) и Ж. Ануя «Медея» (Médée, 1946),

сценарии киноверсий П.П. Пазолини («Medea», 1969) и Л. фон Триера

(«Medea», 1988), пьеса Х. Мюллера «Медея Материал Ландшафт с

аргонавтами» («Verkommenes Ufer Medeamaterial Landschaft mit Argonauten»,


[…]


образа, характерная для скульптуры, кинематографичность описания сцен и

структурирования сюжета в произведениях литературы. Авторы охотно

апеллируют к приемам визуализации: цвету, светотени, красочным мазкам,

задающим тональность произведения и сближающим литературу с тем или

иным направлением живописи, способствующим созданию определенной

атмосферы. Писатели, драматурги и режиссеры используют специфические

свойства иного вида искусства для усиления эмоционального эффекта в

восприятии образа Медеи, создания психологически развернутой

характеристики героини, а также особого колорита произведения в целом.

Выбирая то или иное направление живописи, монохромную цветовую гамму,

размытость контуров, деформацию пространства или четкость линий,

разнообразие и насыщенность цвета, авторы одновременно усиливают

185
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эмоциональное воздействия на читателя и формируют его отношение к

происходящему. Обращение к специфической особенности скульптуры –

тектонике, передача фактурности и пластичности этого вида искусства также

способствует раскрытию психологического состояния героев, его образа в

целом, а кинематографичность сюжетного построения, использование

приемов монтажа позволяет раскрыть смысловое содержание и проявить

авторскую позицию.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проблема взаимодействия различных видов искусств – проблема

интермедиальности – до сих пор является одной из наиболее сложных и

одновременно актуальных для современного эстетического сознания.

Глобализация, развитие технологий, появление концепции трансгуманизма

способствовали росту интереса к понятиям «медиа» и «интермедиальность»,

разрабатываемым в технических науках, социологии, философии. Будучи

явлением многогранным и развивающимся в русле современных тенденций,

интермедиальность стала одним из центральных объектов изучения

различных областей науки. Потребность во включении этого понятия в

собственную терминологическую базу появилась и в литературоведении, и в

культурологи. Понятие интермедиальности в XX – начале XXI вв. стало

универсальным принципом творчества деятелей искусства, появилось

значительное количество практических примеров её проявления.

Отвечая, с одной стороны, современным направлениям развития

общества и науки, интермедиальный дискурс в творчестве авторов XX –

начала XXI вв., с другой стороны, становится способом постижения сущего и

возврата к «вечным» вопросам. Обращение к интермедиальности как

явлению синтеза, ставшее актуальным в период поиска утраченных

ценностных ориентиров, может служить примером потребности в

восстановлении утраченной целостности мира и философского осмысления

бытия. Создание целостного художественного пространства, преодоление

изоляции искусства отражает стремление к восстановлению связей,

обращению к вековому опыту человечества в противовес деструктивности,

ризомности постмодернистской философии и культуры.

Несмотря на возросшую значимость ни само явление, ни термин, его

обозначающий, не имеют однозначной трактовки в критической литературе.

Так, только в рамках семиотического подхода, представленного работами

О.А. Ханзен-Лёве, Й. Шрётера, И. Пэча, Н.В. Тишуниной, И.Е. Борисовой,
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А.Ю. Тимашкова и других, можно выявить значительное количество

расходящихся по сути определений.

Анализ существующего разнообразия в определении

интермедиальности с теоретической точки зрения позволил внести уточнения

и сформулировать два продуктивных для анализа художественного

произведения значения этого термина, опирающихся главным образом на

формулировки, данные в трудах немецких исследователей:

Интермедиальность, во-первых, определяется как репрезентация

одного вида искусства другим, при которой между элементами

осуществляется взаимодействие на смысловом уровне, порождающее

дополнительные значения и ассоциации, а репрезентирующий элемент имеет

в качестве референтного конкретное искусство как форму творческой

деятельности, отдельный его элемент или образ.

Во-вторых, значение термина формулируется как взаимодействие

видов искусств, при котором одно искусство переносит образный смысл

типичных для него характеристик (цвета, формы, композиции, тектоники) на

другое, используя его методы и приемы. В этом случае, в отличие от первого

вида проявления интермедиальности, отсутствует соотнесение с конкретным

произведением искусства или его элементом, а подразумевается только

перенесение «онтологических» свойств одного искусства на другое с

помощью характерных для него приёмов.

Обращение к интермедиальности, ставшее наряду с апелляцией к мифу

одной из магистральных тенденций в искусстве XX–XXI вв., выявило

стремление авторов к восстановлению ценностных ориентиров, целостности

мира, потребность в изображении масштабной личности. Такой личностью в

художественном сознании названной эпохи стала колхидская царевна Медея,

сюжет о которой послужил материалом для многочисленных интерпретаций.

Миф о Медее даёт богатый материал для размышлений представителям

творческой интеллигенции, заключая в себе сложные моральные вопросы и

являясь источником для выражения авторской позиции. Сюжет, однако,
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становится не просто крайне актуальным, но и служит примером проявления

интермедиальности в искусстве изучаемого периода. Интерпретации сюжета

рассматривались в работе в широком культурологическом поле

современной междисциплинарности, для анализа произведений были

привлечены приёмы и понятия таких видов искусства, как живопись,

скульптура, кинематограф, танец, театральное и цирковое искусство.

Включение в ткань повествования элементов описания других видов

искусств или их отдельных произведений, использование их приёмов,

характерных свойств, позволило авторам раскрыть глубинный смысл одного

из наиболее ярких античных образов – образа Медеи. Искусство стало

призмой, сквозь которую героиня смотрит на мир или «декорацией», в

которую она органично вписывается за счет апелляции к канонам античной

скульптуры, иконописи или ассоциаций с дионисийской стихией танца.

Использование особенностей скульптуры – тектоники более точно передало

эмоциональное состояния героев, а также оттенило черты их характера.

Взаимодействие с другими видами искусств также дало возможность

задать атмосферу произведения и его колорит. С помощью красочных пятен

или монохромности, преобладания той или иной цветовой гаммы, влияющих

на восприятие произведения, авторы усилили эмоциональность изображения

и сформировали контекст для оценки идейного содержания. Образы же

пластического искусства (античной скульптуры, классицистической

живописи) создали размеренную и величественную атмосферу за счет

ассоциации с классическим периодом греческого искусства.

Оттененные различными приемами живописи, скульптуры и

киноискусства, образ Медеи и атмосфера произведения в свою очередь

сформировали более полное представление об авторской позиции.

Кинематографический прием монтажа, сталкивая различные точки зрения

или чередуя сцены, позволил четче обозначить авторскую точку зрения

благодаря анализу особенностей подбора монтируемых «кадров». Прием же

укрупнения кадра позволил соотнести подобный способ изображения с
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«эпическим вещизмом», ассоциирующимся с традициями античной

культуры, воспринимаемой как эталонная и положительно маркируемой.

Скульптурные и классицистические живописные образы, апеллирующие к

периоду Античности, также сопровождали описания героев, чья позиция

близка авторской.

Проявления интермедиальности в литературных, кинематографических

и сценических версиях, вызывая образные ассоциации в сознании читателя и

зрителя, способствовали приращению дополнительного смысла за счет

формирования интермедиального поля, широкого искусствоведческого

контекста восприятия. Так, фигура кентавра, закрепленная в сознании

читателя и зрителя за эпохой Античности в киноверсии П.П. Пазолини,

упоминание иконописи и традиции изображения Мадонн в средневековой

живописи в романе Л. Улицкой, апелляция к танцу, имеющему для немецкой

литературы особое значение в связи с трудами Ф. Ницше, в пьесе Х.Х. Янна

становятся примерами значимости применения интермедиального анализа.

Изучение примеров проявления интермедиальности в интерпретациях

сюжета о Медее и оценка существующих определений этого сложного

понятия позволили доказать правомерность выделения двух значений

термина, формулируемых во второй части диссертации –

трансформационной и онтологической.

О наличии трансформационной интермедиальности в рассматриваемых

произведениях можно говорить в связи с тем, что в литературных

произведениях изображаются реалии других видов искусства (цирка, театра),

воспроизводится процесс создания скульптурного (описание скульптуры и

гемм, создаваемых героями романа К. Вольф «Медея. Голоса») и

живописного произведения и его результат (работа художницы Норы в

романе Л. Улицкой), а также описываются элементы танца (пьеса Л. Годе

«Медея Кали»). В кинематографических версиях к этому виду

интермедиальности относятся нетрадиционное использование образа,

художественного кода, характерного для скульптуры и живописи (образ
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кентавра у П.П. Пазолини). Подобное проявление интермедиальности не

просто придаёт произведению выразительности, но и является способом

более глубокого философского осмысления изображаемого явления.

Проявления онтологической интермедиальности обнаруживаются в

наличии общих черт у различных видов искусства. На примере сценария

киноверсий П.П. Пазолини и Л. фон Триера, пьесы Х.Х. Янна, Ж. Ануя,

Х. Мюллера, романа К. Вольф, пьес Л. Годе «Медея Кали» и Л. Разумовской,

романа Л. Улицкой «Медея и её дети» и пьесы В. Клименко была

рассмотрена их живописная составляющая и соотнесена с соответствующей

эстетикой и направлением в живописи. Так, для пьес Х. Мюллера, Ж. Ануя,

Х.Х. Янна, Л. Годе и киноверсии Л. фон Триера становится характерным

сближение с такими направлениями в живописи как экспрессионизм и

символизм, а значит, и использование соответствующих живописных

приёмов. Для романов К. Вольф, Л. Улицкой, киноверсии П.П. Пазолини

таким направлением является Классицизм, что соотносится и с

воспроизводимой авторами атмосферой, а для пьесы Л. Разумовской –

романтизм в живописи. Проведённый анализ, обнаруживая общность в

системе художественных приемов, средств выразительности, которые

призваны более полно выразить определенную идею, авторское

мировоззрение или отношение к изображаемому, позволяет выявить для

разных видов искусства и смысловую общность.

К этому виду интермедиальности можно также отнести воссоздание в

литературном произведении впечатления от особенностей материала,

использование при создании образа героя и изображении его

психологического состояния тектоники, характерной для скульптуры.

Обращение авторов в литературных произведениях к кинематографическому

приёму монтажа является ещё одним примером и подтверждением

обоснованности понимания интермедиальности как взаимодействия видов

искусств, при котором одно искусство переносит образный смысл типичных
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для другого характеристик (в данном случае особенностей построения

композиции).

Таким образом, в исследовании мы обратились к актуальной и не до

конца изученной общекультурологической проблеме интермедиальности.

Разработка понятия интермедиальности была продолжена нами с учётом

существующего опыта освоения проблемы, а теория интермедиального

анализа применена в отношении нового для данной области

литературоведения объекта исследования – образа Медеи в литературном и, в

целом, художественном сознании XX – начала XXI вв. Интермедиальный

анализ позволил углубить смысловую многогранность интерпретаций

сюжета о Медее в литературном сознании ХХ – начала ХХI вв., а также

выявить своеобразие становления или эволюции философско-эстетической

картины мира авторов, произведений интерпретирующих названный

античный материал. На примере трансформации одного мифологического

сюжета в диахроническом и синхроническом контексте была

продемонстрирована продуктивность анализа особого типа внутритекстовых

взаимосвязей в художественном произведении, основанного на

взаимодействии художественных кодов разных видов искусств. Подобный

подход позволил сделать более основательными выводы о проявлении

интермедиальных аспектов в различных художественных текстах ХХ-ХХI

века.

Оценивая конструктивность используемого метода, можно отметить,

что подобное погружение в искусствоведческий контекст, взгляд на

произведения под широким углом открывает возможность разностороннего и

более полного изучения литературного сознания современной эпохи.

Интермедиальный анализ в целом представляется перспективным и

необходимым для дальнейшего применения.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Классификация взаимодействия искусств А.А. Хаминовой,
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ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ИСКУССТВ

ВНУТРИКОМПОЗИЦИОННОЕ ВНЕКОМПОЗИЦИОННОЕ

Синтез искусств

(мультимедиальность)

Синтез разных видов ис-

кусств в рамках одного

произведения –

формируется новая

гетерогенная
семиотическая система

Интермедиальность

Перевод языка (текста)

одного искусства в

систему

другого – усложнение

семиотической системы

доминирующего

искусства

Трансмедиальность

Проявление одного и

того же нарратива в

разных медиа

(повтор мотивов,

обращение к вечным

темам)

Транспозиция

Перенос содержательных

или структурных объектов в

область другого искусства

(преобразование

романа или драмы

в оперу)

Сплав

Компоненты

не могут

быть

отделены

(опера,

балет, си-

нестезия)

Комбинация

Самостоятельность

(семантическая и

структурная)

участвующих

компонентов
(театр,

иллюстрации и

текст в книге)

Референция

(тематизация)

Упоминание

или обсуждение

другого

вида искусства

(образы

художников или

музыкантов)

Трансформация

Моделирование

материальной

фактуры

Соотнесение

«внешних»

элементов

(визуальная поэзия-

палиндромы)

Проекция

формообразующих

принципов

Попытка

воспроизвести

технику

композиции

(роман в манере

сценария фильма,

word music)

Инкорпорация

Включение

образов, мотивов,

сюжетов

произведений

одного искусства

в структуру

другого

(экфрасис)
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