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 Актуальность представленной диссертации О. И. Савиных не вызывает

сомнений по ряду причин. Во-первых, несмотря на то, что круг проблем,

связанных с такими понятиями, как интермедиальность, мифопоэтика,

мифотворчество, мифологизация, достаточно глубоко освещен в

отечественной и зарубежной науке, эти явления по-прежнему вызывают

интерес, требуют уточнения в теоретическом плане, нуждаются в детальном

изучении на конкретном литературном материале, с учетом конкретной эпохи.

Во-вторых, исследование феномена сюжета о Медее в европейском

литературном сознании позволяет подключиться к разговору на совершенно

ином уровне, чем на простой иллюстрации трансформации сюжета, по сути,

речь идет о мировом литературном процессе, охватывающем ХХ век и

нашедшем продолжение в XXI, в-третьих, О.И. Савиных апробирует методики

анализа различных аспектов интермедиальности в поэтике художественного

произведения, что, безусловно, усиливает практическую значимость

исследования. Всё перечисленное свидетельствует также о новизне подхода к

исследованию интермедиальности. Очевидно, что на сегодняшний день

отсутствует подобное исследование, объединившее категорию

интермедиальности с трансформацией античного сюжета о Медее на

материале «широкого спектра исследуемых текстов в значительной

исторической амплитуде и жанровой парадигме» (автореф., с. 8).

Думается, что выбранный О.И. Савиных подход освещения проблемы

интермедиальности именно на примере всего корпуса исследований,

осуществляемых в течение длительного периода учеными и аспирантами

кафедры зарубежной литературы Нижегородского госуниверситета им. Н.И.

Лобаческого, что в очередной раз подтверждает наличие серьезной научной

литературоведческой школы, у истоков которой стоит научный руководитель

диссертанта - д.ф.н., проф. Т.А. Шарыпина.

Не вызывают возражений формулировки предмета и объекта

исследования. Достоинством представленной диссертации является то, что

О.И. Савиных гармонично сочетает при анализе трансформаций сюжета о

Медее диахронический и синхронический аспект, что указывает на эружицию

исследователя и глубину постановки вопроса.

Следует отметить, что на протяжении трех глав диссертационного

исследования О.И. Савиных всесторонне исследует механизм трансформации

античного сюжета в контексте европейской литературы, делает это грамотно

и профессионально, аргументирует и последовательно доказывает

концептуальное положение исследования интермедиальности.

О.И. Савиных удалось в трех параграфах первой главы «Проблема

трансформации мифа в литературном произведении» обобщенно представить

проблемный характер исследуемого явления с учетом существующих

подходов. Вторая глава освещает происхождение образа и сюжета о Медее, а

также причины его особой востребованности. В третьей главе представлен

собственно интермедиальный дискурс, отражающий трансформацию сюжета

о Медее в литературном сознании XX – начала XXI вв.

В целом, следует отметить, что перед нами завершенная научно-

квалификационная работа, свидетельствующая о научной зрелости

исследователя. Выводы автора достоверны, подтверждены тщательным

анализом и убедительно доказывают, что проблема

интермедиальности в эпоху сиены культурных парадигм остается одной из

наиболее сложных, поскольку касается экзистенциальности бытия, в

очередной раз убеждая, что миф - древнейшая форма действительности,

наполненная превращениями.

О.И. Савиных приходит к важному выводу, что все авторы,

использовавшие в своих произведениях образ Медеи, зафиксировали таким

образом стремление к целостности мира. Обращение исследовательницы к

знаковым произведениям литературы, объединенных образом колхидской

царевны Медеи, также является попыткой поиска общей основы

эволюционных процессов в европейской литературе.

Теоретическая значимость представленной работы определяется тем,

что ее результаты послужат основой для исследования интермедиального

дискурса. В практическом отношении материалы диссертации могут быть

использованы в курсе зарубежной литературы, а также в специальных курсах,

посвященных мифопоэтике и интермедиальности художественного текста.

Кроме того, О.И. Савиных видит перспективность исслдования, поскольку

интермедиальный анализ, по её мнению, зарекомендовал себя как

продуктивный метод исследования художественного текста.

Суммируя вышесказанное, считаю, что диссертация Савиных Ольги

Игоревны на тему «Интермедиальные аспекты трансформации сюжета о

Медее в европейском литературном сознании XX-XXI вв.», представленная на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

10.01.03 – Литература стран Западной Европы и Северной Америки,

соответствует п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013г. № 842 (редакция от 28.08.2017г., № 1024), а ее автор, Савиных

Ольга Игоревна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

филологических наук по указанной специальности.
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